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Abstrakt

Badania wykazały, że we współczesnej komunikacji politycznej często pojawiają się derywaty należą-
ce do kategorii nazw abstrakcyjnych cech utworzone od nazwisk polityków. Łącznie zgromadziłam 
166 ta kich jednostek. Analizuję ich budowę słowotwórczą oraz znaczenie, które nie tylko wynika z mor-
fologii, lecz także jest uwarunkowane kontekstowo. Najbardziej produktywny jest sufiks -izm/-yzm 
(gierkizm, schetynizm, balcerowizm) oraz sufiks -izna/-yzna (komorowszczyzna, michnikowszczyzna). 
Zdecydowanie mniej liczne są formacje utworzone za pomocą innych sufiksów, na przykład -ość 
(kaczyńskość), -ada (kukiziada) lub formantów złożonych: -aizm (dudaizm), -stwo (kaczorstwo), -ostwo 
(pawłowiczostwo), -arstwo (palikociarstwo) i -olioza (palikotolioza). Do tworzenia odantroponimicz-
nych nazw ideologii i zbioru poglądów wykorzystywane są pozostałe mechanizmy derywacyjne, na 
przykład derywacja paradygmatyczna z dezintegracją tematu (olszewia) lub derywacja złożona (korwi-
nomania, wałęsocentryzm). Omawiane derywaty używane są najczęściej przez osoby nieakceptujące 
zjawisk sygnowanych tymi wyrazami. Na dużą frekwencję nazw niewątpliwie wpływ mają nowe formy 
komunikowania się, zwłaszcza w internecie, oraz mediatyzacja polityki. 

Słowa kluczowe: derywacja, nomina essendi, nazwisko polityka, nacechowanie emocjonalne.

Szanowna Jubilatka — Pani Profesor Irena Kamińska-Szmaj — w wydanej w 2001 ro-  
ku monografii Słowa na wolności, analizując język tygodnika „Nie” Jerzego Urbana, 
napisała:

Charakterystyczną cechą języka propagandy, którym posługują się dziennikarze „Nie”, jest wyjąt-
kowo duża liczba neologizmów słowotwórczych, tworzonych przez dodanie produktywnych for-
mantów do tematów słowotwórczych, które są tożsame z pełnym lub zdezintegrowanym tematem 
fleksyjnym nazwisk osób pełniących ważne role w życiu społecznym i politycznym. (Kamińska-
-Szmaj 2001: 107)
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Zaobserwowany przez Kamińską-Szmaj na materiale tygodnika „Nie” mecha-
nizm tworzenia neologizmów urobionych od imion i  nazwisk polityków jest tak 
produktywny, że dotyczy rozmaitych kategorii słowotwórczych. W niniejszym arty-
kule chciałabym omówić jedną z nich — nomina essendi — nazwy abstrakcyjnych 
cech, zwłaszcza jej podkategorię — nazwy doktryn (por. Grzegorczykowa 1984; 
Grzegorczykowa, Puzynina 1999). Derywaty zaliczające się do niej bardzo często 
pojawiają się we współczesnej komunikacji politycznej. Podstawę materiałową tego 
artykułu tworzy 166 nazw, które zgromadziłam, korzystając z takich źródeł, jak: Na-
rodowy Korpus Języka Polskiego (http://nkjp.pl/), wyszukiwarka korpusowa Monco 
PL (http://monco.frazeo.pl/), publikacje naukowe i popularnonaukowe poświęcone 
problemom derywacji i komunikacji politycznej (Badyda 2011; Bogdanowicz 2019; 
Chlebda 1995; Dereń 2005; Kamińska-Szmaj 2001; Kortas 2014; Marcinkiewicz 
2003; Miodek 1999; Piela 2001; Rutkowski 2012; Sękowska 2012; Skudrzykowa, Ur-
ban 2002; Waszakowa 2017; Zimny, Nowak 2009) oraz zasoby internetowe. Celem 
mojego artykułu jest wskazanie mechanizmów, które są najczęściej wykorzystywane 
do tworzenia nomina essendi motywowanych nazwiskiem polityka, oraz przyjrzenie 
się wybranym problemom semantycznym związanym z ich funkcjonowaniem.

Analiza zgromadzonych przeze mnie nazw potwierdza wnioski Krystyny Wa-
szakowej, która pisze, że aby ustalić znaczenie takich formacji słowotwórczych:

nie wystarczy odwołać się do znaczeń ich tematu słowotwórczego — nazwy własnej i znanego ze 
swej produktywności sufiksu […]. Samo wskazanie rodzaju motywacji słowotwórczej i techniki 
derywacyjnej nie oddaje bowiem w pełni znaczenia nowych formacji słowotwórczych tego typu, 
które w swej treści nawiązują do określonych cech (działań) przypisywanych danej osobie publicz-
nej. (Waszakowa 2017: 71–72) 

Aby doprecyzować znaczenie owych derywatów, zwłaszcza zaś ich zabarwienie 
ekspresywne, trzeba przyjrzeć się ich kontekstowi. Jego opis będzie się pojawiał przy 
okazji omawiania niektórych formacji, ponieważ to dopiero użycie derywatu w tek-
ście wskazuje na jego zakres znaczeniowy. Kontekst wnosi też informację na temat 
nacechowania stylistycznego, zwłaszcza ekspresywnego. Warto dodać, że omawiane 
w tej pracy derywaty wchodzą w zakres polskiego kodu kulturowego. Jak pisze Woj-
ciech Chlebda, „ich znajomość jest jednym z warunków sprawności komunikacji na 
pewnym poziomie dialogu społecznego” (Chlebda 1995: 20). 

Najwięcej nazw ideologii motywowanych nazwiskiem polityka utworzono za 
pomocą sufiksu -izm/-yzm. W tej grupie występują nazwy, które weszły do zasobu 
polszczyzny ogólnej, co potwierdza też notowanie ich w słownikach ogólnych współ-
czesnego języka polskiego, na przykład: marksizm (SJPD, ISJP, USJP, WSJP), leninizm 
(SJPD, USJP, WSJP), stalinizm (SJPD, ISJP, USJP, WSJP) i hitleryzm (SJPD1, ISJP, USJP, 
WSJP). Na ich wzór tworzy się okazjonalizmy, które nie są tak bardzo skonwencjo-
nalizowane. Zawierają one obcy sufiks -izm/-yzm. Omawiana grupa jest szczególnie 
licznie reprezentowana w zebranym materiale i dotyczy zjawisk politycznych, po-

1 W słowniku przy haśle hitleryzm znajduje się odsyłacz do hasła nazizm.
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cząwszy od dwudziestolecia międzywojennego: prystoryzm2, przez PRL: bierutyzm, 
gierkizm, gomułkizm, po współczesność: balceryzm, banasizm, błaszczakizm, bosa-
kizm, budkizm, czarzastyzm, dudyzm, dudzizm, dziwiszyzm, fotygizm, geremkizm, 
giertychizm, glempizm, gowinizm, hołownizm, kaliszyzm, kałużyzm, karczewskizm, 
kempizm, kopaczyzm, korwinizm, kurskizm, legutkizm, neumannizm, nitrasizm, olek-
sizm, olszewizm, pawlakizm, petruizm3, pieronkizm, rokicizm, sasinizm, schetynizm, 
suskizm, szumowskizm, tuskizm, tuścizm, walendziakizm, wałęsizm4, wassermanizm, 
wierzejszczyzm, wipleryzm, witkizm, zandbergizm i ziobryzm5. W niektórych przy-
padkach derywacji sufiksalnej towarzyszy dezintegracja tematu: balcerowizm, błasz-
czyzm, gosiewizm, hołowizm6, kaczyzm, kononowizm, kosinizm, kuchcizm, kukizm, 
kuryzm kwasizm, łyżwinizm, macierewizm, niesiołowizm, sikoryzm, suchotyzm oraz 
waszczyzm. Sporadycznie formant -izm ulega rozszerzeniu o morfem -ow-, na przy-
kład petruowizm (od nazwiska Ryszarda Petru). Ciekawym derywatem jest kukizm, 
w którym cząstka -iz- jest wspólna dla tematu podstawy słowotwórczej (nazwiska 
Kukiz) i sufiksu (-izm). Niebezpośrednio od oficjalnej formy nazwiska urobiono też 
derywat kwachizm, który powstał w  wyniku derywacji sufiksalnej od przezwiska 
Kwach (por. Jadacka 2001: 133) — ten z kolei jest rezultatem mutylacji (por. Grabias 
1981) wyrazu odpowiadającego nazwisku Kwaśniewski. Formacją niebezpośrednio 
powstałą od nazwiska jest również kaczoryzm, motywowany przezwiskiem Kaczor, 
które zostało utworzone na zasadzie asocjacji do rzeczownika pospolitego kaczor.

Istnieje podstawa, by przypuszczać, że omawiana grupa — już dość liczna — cią-
gle będzie się powiększać dzięki pojawianiu się nowych postaci w życiu publicznym 
lub uzupełnieniu jej o brakujące w przytoczonym zestawieniu nazwy utworzone od 
nazwisk polityków obecnie aktywnych na forum publicznym. Od każdego nazwiska 
można utworzyć derywat za pomocą omawianego formantu, co potwierdza między 
innymi następujący fragment tekstu opublikowany w internecie7: 

Czyste skojarzenie ze zjawiskiem mnogo występującym na tzw. totalnej opozycji (łopozycji) gdzie 
„wartością” jest odporność na toksyczność fałszu emitowanego z własnych czaszek, patrz zjawiska 
pt.: święcickizm, kropiwnickizm, halickizm, budkizm, zembaczyńskizm, schetynizm, mejszto-
wizm, kropiwnickizm, urbanizm, michnikowizm, korwinizm, kozłowskizm, szkirizm, tuckizm, 
ubote bombardiere roze hofizm itp. psl-izm — jednym słowem, prawdę obracaj o 180 stopni8. 

2 Nazwa motywowana nazwiskiem Aleksandra Prystora — premiera w latach 1931–1933.
3 Inne znaczenie tego derywatu to ‘lapsus językowy’. 
4 Ten derywat ma co najmniej dwa znaczenia. Należy nie tylko do omawianej tu kategorii ‘ogół 

poglądów lub system władzy’. Określenia tego używa się również na nazwanie ‘specyficznych powie-
dzeń i  zwrotów pochodzących z  publicznych wypowiedzi Lecha Wałęsy’ (https://pl.wikipedia.org/
wiki/Wałęsizm, dostęp: 16.06.2020).

5 Analogiczne nazwy mogą być również motywowane imieniem polityka: jarosławizm (od: Jaro-
sław Kaczyński), lechizm (od: Lech Wałęsa) i olkizm (od Olek — zdrobniałej formy imienia Aleksandra 
Kwaśniewskiego).

6 Nazwiskiem Szymona Hołowni motywowany jest zarówno derywat hołowizm (ze zdezintegro-
wanym tematem), jak i hołownizm.

7 Cytując fragmenty tekstów publikowanych w internecie, zachowuję ich oryginalną pisownię.
8 https://www.bankier.pl/forum/pokaz-tresc?thread_id=7266233&strona=1 (dostęp: 16.06.2020).
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Ciekawym zabiegiem jest ponadto zestawianie co najmniej dwóch nazw utworzo-
nych za pomocą sufiksu -izm/-yzm, co ma służyć wyeksponowaniu związków i po-
dobieństw zachodzących pomiędzy różnymi zjawiskami, a także stopnia jego nasi-
lenia (jego intensyfikację): glempizm-pieronkizm, glempizm-pieronkizm-dziwiszyzm, 
kaczyzm-macierewizm, kaczyzm-ziobryzm, tuskizm-kaczyzm-kaliszyzm, tuskizm-ko - 
paczyzm, ziobryzm-jakizm, ziobryzm-macierewizm, wałęsizm-leninizm. Celem tego 
ostatniego wyrażenia jest deprecjonujące porównanie światopoglądu reprezentowa-
nego przez Lecha Wałęsę do ideologii leninizmu. Znakiem skrajnie negatywnych 
ocen są też zestawienia, których oba człony zostały urobione za pomocą sufiksu 
-izm/-yzm, ale tylko jeden z nich motywowany jest nazwiskiem polityka, drugi zaś 
jest nazwą ideologii (konotującą wyraźnie negatywne wartości) przynależną do zaso-
bu polszczyzny ogólnej, co ilustrują również połączenia kaczyzm-faszyzm i kaczyzm-
-totalitaryzm. Zdarza się też tak, że drugi z członów ma charakter okazjonalizmu lub 
elementu leksykalnego należącego do nieoficjalnego rejestru polszczyzny: czasem 
jest kolokwializmem, a nawet wulgaryzmem: kaczyzm-lumpenliberalizm, kaczyzm-
-zamordętrzymizm. Takie elementy leksykalne są sygnałem skrajnie negatywnych 
ocen i emocji, podobnie jak połączenie wyrazowe naszyzm i banasizm9. Zestawienie 
dwóch wyrazów o podobnym brzmieniu na zasadzie relacji współrzędności w tym 
wypadku zawiera sugestię, że owe wyrazy łączy też relacja synonimii. 

W zgromadzonym materiale znalazła się również formacja motywowana dwo-
ma członami nazwiska jednego polityka — Władysława Kosiniaka-Kamysza: kosi-
niakizm-kamyszyzm. Posłużenie się dwuczłonową nazwą wynikało ponadto z chęci 
wyeksponowania sprzeczności w poglądach polityka, co potwierdza także inny cytat: 
„Paulina Kosiniak-Kamysz u M. Olejnik wyjaśniła, ze ona z Władkiem są za nowo-
czesną, progresywną lewicą o zabarwieniu silnie konserwatywnym i dość mocno 
liberalnym. Brawa!”10. 

Produktywnym typem są formacje utworzone od omówionych derywatów za 
pomocą prefiksu anty-: antydudyzm, antygierkizm, antygiertychizm, antykorwinizm, 
antylepperyzm, antymichnicyzm, antypalikotyzm, antyschetynizm, antysikoryzm, an-
tytuskizm, antywałęsizm, antyziobryzm. Są one szczególnie często wykorzystywane 
w okresach przełomów, na przykład gierkizm i antygierkizm, wałęsizm i antywałę-
sizm11. Dzięki prefiksowi anty- cała formacja zyskuje znaczenie antonimiczne w po-
równaniu ze znaczeniem podstawy słowotwórczej. 

Przedstawione wcześniej nazwy typu marksizm, hitleryzm świadczą o tym, że su-
fiks -izm służy również do tworzenia rzeczowników pochodnych od nazwisk polity-
ków spoza Polski, między innymi putinizm, przy czym tak utworzona nazwa może 
odnosić się też do rzeczywistości polskiej, o czym świadczą nagłówki opublikowane 
w internecie: „Michnik o PiS: To putinizm po polsku” oraz „Michnik nazywa poli-

9 https://miziaforum.com/aiovg_videos/naszyzm-i-banasizm-kilka-postow-z-fb/ (dostęp: 9.12. 
2019).

10 twitter.com>PabloMo09825801>status (dostęp: 16.06.2020).
11 M. Szczygieł, Pokaż język, „Gazeta Wyborcza” 25.08.1995, za: NKJP.
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tykę PiS putinizmem”12. Innym przykładem jest derywat trumpizm. Zastosowano 
go w nagłówku artykułu opublikowanego na łamach „Gazety Wyborczej”: „Trum-
pizm, czyli obiecać wszystko wszystkim. Patryk Jaki wzoruje swoją kampanię na 
sztuczkach z  USA”13. Jak wynika z  zacytowanego przykładu, w  przypadku dery-
watów z sufiksem -izm często dochodzi do rozszerzenia ich zakresów znaczenio-
wych14. Trumpizm to nie tylko styl rządzenia prezydenta USA — Donalda Trumpa, 
lecz także pewien sposób działania, charakterystyczny wprawdzie dla wspomniane-
go polityka, ale nie tylko jemu właściwy. Zakres znaczeniowy tego derywatu został 
określony już w zacytowanym fragmencie jako ‘składanie licznych, często bezpod-
stawnych obietnic’.

Opisany proces modyfikacji zakresu znaczeniowego derywatu ilustrują też rze-
czowniki: thatcheryzm, który odnosi się zarówno do działań brytyjskiej premierki 
Margaret Thatcher, jak i ‘skrajnie liberalnej i wolnorynkowej doktryny politycznej’ 
(Rutkowski 2012: 115), oraz zapateryzm, określający poglądy premiera Hiszpanii 
— Jose Luisa Zapatero oraz ‘antykatolicką postawę’ charakterystyczną dla każdej in-
nej postaci życia publicznego w państwach, w których większość stanowią katolicy. 
Eponim zapateryzm pojawił się w wypowiedzi Jarosława Kaczyńskiego komentują-
cej stanowisko Bronisława Komorowskiego wobec krzyży: „Jest rzeczą oczywistą, że 
za decyzję o usunięciu krzyża odpowiedzialny jest w stu procentach pan Komorow-
ski i to on wprowadza w Polsce zapateryzm […]”15.

Podobnie derywat rywinizm związany jest nie tylko z działaniami Lwa Rywina 
(polskiego producenta filmowego skazanego za pomoc w płatnej protekcji, osoby 
kojarzącej się z jednym z największych skandali korupcyjnych w Polsce16), lecz tak-
że obejmuje swoim zakresem znacznie większy krąg zjawisk. Mariusz Rutkowski 
definiuje ów wyraz jako ‘łapówkarstwo polityczne’ (Rutkowski 2012: 105). Innymi 
przykładami tego typu derywatów są rzeczowniki bonizm17 ‘naginanie interpretacji 

12 https://www.wnp.pl/parlamentarny/spoleczenstwo/michnik-o-pis-to-putinizm-po-polsku, 
10832.html (dostęp: 16.06.2020).

13 https://wyborcza.pl/7,75968,23717835,patryk-jaki-nadwislanski-donald-trump.html (dostęp: 
9.12.2019).

14 Ciekawe jest to, że w definicjach tego typu jednostek notowanych w słownikach czasami w ogó-
le nie pojawia się nazwisko, które stało się podstawą utworzenia nazwy. Dotyczy to, między innymi 
rzeczownika marksizm ‘system poglądów filozoficznych, ekonomicznych i społecznych, zgodnie z któ-
rym mechanizmem rządzącym historią jest walka klas społecznych prowadząca do powstania kolej-
nych ustrojów, a ostatecznym i najdoskonalszym z nich będzie komunizm’ (WSJP, dostęp: 2.06.2020) 
oraz leninizm ‘teoria społeczno-ekonomiczna, oparta na doktrynie marksistowskiej, będąca podstawą 
funkcjonowania partii i państwa komunistycznego’ (WSJP, dostęp: 2.06.2020).

15 Por. https://www.pb.pl/kaczynski-komorowski-odpowiedzialny-za-decyzje-o-usunieciu-krzy-
za-570385 (dostęp: 16.06.2020).

16 Warto dodać, że na wzór afery korupcyjnej w USA nazywanej Watergate (od kompleksu miesz-
czącego biuro, w którym przeprowadzono jedną z operacji tej afery) przestępstwo z udziałem Lwa 
Rywina określane jest jako Rywingate.

17 Tego derywatu użył Leszek Balcerowicz w wywiadzie udzielonym „Tygodnikowi Powszechne-
mu”: „Bonizm — od nazwiska ministra Michała Boniego — oznacza skrajną odmianę eufemizmu. Na 
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ustaw do bieżącej polityki; ukrywanie prawdziwych intencji rządu’ (Sękowska 2012: 
99) lub lepperyzm, ‘populistyczny styl działania’ (Rutkowski 2012: 74), których se-
mantyka przypomina derywaty zakończone na -acja, na przykład kaczoryzacja, 
falandyzacja, dudaizacja. W  wypadku niektórych derywatów z  czasem dochodzi 
też do rozszerzenia, zawężenia lub przesunięcia znaczenia, na przykład palikotyzm 
można sparafrazować zarówno jako ‘ogół poglądów charakterystycznych dla Janu-
sza Palikota’, jak i  ‘ogół poglądów wyrażający się w publicznym demonstrowaniu 
zrywania więzi z Kościołem’ (Waszakowa 2017: 72). Ta definicja z jednej strony do-
tyczy zatem tylko wybranej dziedziny poglądów Palikota, a  z  drugiej — oznacza 
idee szerszej grupy społecznej, nie zawsze inspirowanej działalnością tego konkret-
nego polityka.

Również termin gierkizm, utworzony od nazwiska sekretarza PZPR, odnosi się 
do stylu gospodarowania finansami państwa przez tego polityka w latach siedem-
dziesiątych XX wieku oraz posłużył do nazwania zjawisk politycznych i  decyzji 
polityków w zakresie zarządzania budżetem państwa w XXI wieku. Taką analogię 
zastosował Stanisław Michalkiewicz, autor książki Gierkizm, czyli dobra zmiana. 
„Dobra zmiana” to hasło rządu PiS po wygranych wyborach parlamentarnych i pre-
zydenckich w roku 2015. Porównanie prospołecznego programu PiS, który deklaru-
je się jako formacja zdecydowanie antykomunistyczna, do sposobu zarządzania go-
spodarką przez Edwarda Gierka — jednego z przywódców partii komunistycznej, 
jest zabiegiem deprecjonującym. Do wspomnianego tytułu książki często nawiązują 
publicyści: „Dobrze Michalkiewicz powiedział kiedyś, że PiS to gierkizm”18.

Warto zauważyć, że informacje na temat znaczenia derywatów przekazują sami 
nadawcy tekstów posługujący się tymi formacjami: „Wytyczne te nie zawierały nic 
nowego. Właściwie dałyby się one streścić w jednym krótkiem powiedzeniu: kon-
tynuowanie programu p. Prystora. Prystoryzm bez Prystora, pochylony nieco na 
lewo — oto program gospodarczy rządu p. profesora Kozłowskiego”19. Zacytowany 
przykład dowodzi też, że omawiany mechanizm stosowany był już blisko sto lat 
temu (tekst został opublikowany w  1934 roku), choć z  pewnością nie był aż tak 
produktywny jak dziś.

Wyjaśnianie znaczeń okazjonalnie tworzonych derywatów jest zjawiskiem dość 
powszechnym. Osoby posługujące się omawianymi przeze mnie derywatami tworzą 
specyficzne definicje, które można nazwać retorycznymi, ponieważ „nie ujawnia-
ją treści i zakresu jednostki”, ale ich celem jest wpływanie na sposób postrzegania 
świata przez odbiorcę (Sobczak 2014: 44). Taki zabieg odznacza się dużymi walo-

przykład destrukcję drugiego filaru, czyli filaru kapitałowego w systemie emerytalnym, Boni nazwał 
»racjonalną korektą«. To nie jest zwykły eufemizm, to jest właśnie bonizm” („Tygodnik Powszechny” 
8.05.2011).

18 https://www.wykop.pl/link/4275617/lukasz-warzecha-pis-czyli-populizm-i-socjalizm/stro-
na/2/ (dostęp: 16.06.2020).

19 „Głos Lubelski” 5.08.1934, http://bc.wbp.lublin.pl/dlibra/plain-content?id=19280 (dostęp: 
11.05.2020).
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rami perswazyjnymi, w związku z czym często obserwuje się go w komunikowaniu 
politycznym: „gowinizm — zjawisko zachodzące wówczas, gdy czyjeś czyny drwią 
z jego własnych słów. Zwane również politycznym … (tu niech każdy dopisze sobie 
określenie, które uważa za najwłaściwsze)”20, „Korwinizm to ideologia obiecująca 
idealny system, który jest po pierwsze utopijny i nigdy nie zaistnieje, a po drugie […] 
odległy od realnej dynamiki społecznej”21, „Co to jest wipleryzm? To nadmiar dys-
kusji na prawicy nad zdarzeniem na to nie zasługującym”22, „koniunkturalne wcho-
dzenie w aktualnie znaczące politycznie układy partyjne (neologizm: czarneckizm 
— od nazwiska Czarnecki, świetnie sugeruje i oddaje istotę tego rodzaju praktyk)”23.

Analiza słownikowych definicji derywatów, które weszły do zasobu polszczyzny 
ogólnej, prowadzi do wniosku, że autorzy słowników zaliczają je do takich kategorii, 
jak: doktryna, nauka, teoria, system, system rządów, system poglądów24. Mimo to 
większość formacji motywowanych nazwiskiem polityka utworzonych w ostatnich 
latach za pomocą sufiksu -izm/-yzm odnosi się jednak nie tylko do ogółu poglądów 
polityka lub sposobu jego działania. Mogą one bowiem nazywać również inne zja-
wiska, na przykład sposób działania wprawdzie zapoczątkowany lub realizowany 
przez tego polityka, ale nie tylko jemu właściwy, to znaczy charakteryzujący działa-
nie innych osób lub nawet całych zbiorowości (por. korwinizm ‘utopijna ideologia 
obiecująca idealne państwo’; kaczyzm ‘poglądy członków partii Prawo i Sprawiedli-
wość’). Jeszcze precyzyjniej ten zakres treści wyrażają formacje powstałe w wyniku 
derywacji prefiksalno-sufiksalnej, w której oprócz przyrostka -izm/-yzm wykorzy-
stywany jest przedrostek post-, na przykład postkaczyzm, postkorwinizm, postleppe-
ryzm, posttuskizm, postwałęsizm. 

Poza tym derywat może odnosić się zarówno do ogółu poglądów i całego syste-
mu rządów sprawowanych przez polityka (lub zapoczątkowanych przez niego), jak 
i jego poglądów w danej kwestii lub sposobu działania w określonej sytuacji (por. 
balcerowizm ‘pakiet reform gospodarczo-ustrojowych, na których skutek nastąpiło 
obniżenie inflacji i deficytu budżetowego z jednoczesnym zwiększeniem się bezro-
bocia’25). Podsumowując, można powiedzieć, że wprawdzie związek omawianych 
derywatów z  nazwiskiem, od którego zostały utworzone, jest niezaprzeczalny, to 
jednak znaczenie tych derywatów zmienia się: rozszerza się, zawęża lub przesuwa. 

20 https://twitter.com/jacekwilkpl/status/1247550791612796930 (dostęp: 11.05.2020).
21 https://www.wykop.pl/wpis/35221385/co-to-jest-korwinizm-to-ideologia-obiecujaca-ideal/ 

(dostęp: 11.05.2020).
22 https://www.wsieciprawdy.pl/czabanski-przebiezka-po-internecie-pnews-143.html (dostęp: 

15.06.2020).
23 J. Modrzewski, Socjopedagogika. Studia — szkice — refleksje — wspomnienia, Poznań 2016, s. 85.
24 W  większości tych definicji uszczegółowiono jednak kategorię, na przykład doktryna poli-

tyczno-społeczna (hitleryzm — SJPD), system rządów (stalinizm — SJPD, bierutyzm — SJP), system 
poglądów filozoficznych, ekonomicznych i społecznych (marksizm — SJPD, WSJP), system społeczno-
-polityczny i gospodarczy (stalinizm — WSJP), system ideologiczny i polityczny (hitleryzm — WSJP) 
lub teoria społeczno-ekonomiczna (leninizm — WSJP). 

25 https://pl.wikipedia.org/wiki/Plan_Balcerowicza (dostęp: 2.01.2020).
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Eksplikacja niektórych z wymienionych przeze mnie eponimów, zwłaszcza funk-
cjonujących już od dłuższego czasu, jest zmodyfikowaną wersją w stosunku do eks-
plikacji ‘poglądy, system rządów, styl działania charakterystyczny dla polityka X’.

Tylko niektóre z  zaprezentowanych nazw mają status terminów, na przykład 
stalinizm, hitleryzm i leninizm. Większość z nich należy natomiast do leksyki nie-
oficjalnej. Ich podstawową funkcją jest perswazyjność i podporządkowana jej eks-
presywność. Duże nacechowanie emocjonalne (zwykle negatywne, degradujące) 
i przypisanie określonych wartości najczęściej jest uwarunkowane kontekstowo. Zja-
wisko to zilustruję na przykładzie formacji ziobryzm: „Czym jest Ziobryzm? To spie-
przenie tego co ci nie wychodzi tyle że dwa razy bardziej”26, „kaczyzm i ziobryzm to 
jedno szambo”27, „To wszystko to ziobryzm, kaczyzm i geje, a ogólnie to pisowski za-
mordyzm. Kupa dziada”28, „gangrena ziobryzmu szybko by się rozszerzała”29, „Zio-
bryzm — jedno z wielu wynaturzeń słusznej linii Jarosława Kaczyńskiego”30. Zjawi-
ska i elementy rzeczywistości pozajęzykowej odpowiadające temu pojęciu nazywane 
są za pomocą wyrazów nacechowanych pejoratywnych, zwłaszcza ekspresywizmów, 
na przykład spieprzenie i zamordyzm lub wykazujących negatywne konotacje: szam-
bo, gangrena i wynaturzenie.

Negatywne nacechowanie omawianych nazw jest też rezultatem podobieństwa 
brzmieniowego do wyrazów oficjalnych, kojarzących się z pejoratywnymi zjawiska-
mi, zwłaszcza gdy oba wyrazy pojawiają się w sąsiedztwie, na przykład olszewizm 
i bolszewizm, kaczyzm i  faszyzm, putynizm i komunizm, schetynizm i kretynizm31 
oraz suchotyzm i suchoty, na przykład „Runął faszyzm i komunizm, runie też wkrót-
ce kaczyzm i putynizm”32.

Na koniec tej części analizy warto dodać, że omówione formacje stanowią pod-
stawę dalszej derywacji. Poza wspominanymi już wcześniej derywatami prefiksal-
nymi utworzonymi za pomocą morfemów post- i anty- pojawiają się między inny-
mi formacje przymiotnikowe powstałe w wyniku derywacji sufiksalnej, na przykład 
określenie tuskizmowate (chociażby „tuskizmowate dowcipy”, NKJP), motywowane 
nazwiskiem Tusk.

Dość produktywny jest także synonimiczny w stosunku do przyrostka -izm/-yzm 
sufiks -izna/-yzna. Jest on wykorzystywany, gdy podstawę słowotwórczą tworzą na-
zwiska zakończone na -ski. W ten sposób powstają derywaty od nazwisk polityków 

26 https://twitter.com/GrzegorzFurgo/status/890497389156552705 (dostęp: 3.06.2020).
27 https://polskatimes.pl/zakazane-rosliny-w-gminie-samborzec-na-trop-wpadl-dzielnicowy/

ar/10358860 (dostęp: 3.06.2020).
28 https://biznes.interia.pl/gospodarka/news-press-club-polska-ws-bojanowskiego-nieuczci-

wym-jest-sciganie,nId,4075829 (dostęp: 3.06.2020).
29 https://www.newsweek.pl/polska/tabliczka-dzielenia/71m0hhx (dostęp: 3.06.2020).
30 https://historia.uwazamrze.pl/ (dostęp: 3.06.2020).
31 https://www.wykop.pl/link/4275617/lukasz-warzecha-pis-czyli-populizm-i-socjalizm/stro-

na/2/ (dostęp: 3.06.2020).
32 https://www.facebook.com/pawelrabiej.official/posts/3138888012793297?__tn__=K-R (dostęp: 

3.06.2020).
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aktywnych zarówno w międzywojniu: paderewszczyzna, świtalszczyzna, piłsudczyzna, 
jak i w ostatnich kilkudziesięciu latach: szczepańszczyzna, drzycimszczyzna, jagieliń-
szczyzna, jaruzelszczyzna, komorowszczyzna, krzaklewszczyzna, kwaśniewszczyzna, 
majchrowszczyzna, niesiołowszczyzna, olechowszczyzna, skubiszewszczyzna, szumow-
szczyzna, trzaskowszczyzna, tymińszczyzna, wachowszczyzna. Omawiany formant 
rzadko jest stosowany w wypadku nazwisk zakończonych w inny sposób. Jedyny zna-
leziony przez mnie przykład to balcerowizna (od Balcerowicz), w którym dokonała się 
dezintegracja tematu.

Na wzór przytoczonych nazw utworzono rzeczowniki: bosakowszczyzna, gomuł-
kowszczyzna, gierkowszczyzna, kołodkowszczyzna, michnikowszczyzna, urbanow-
szczyzna, wałęsowszczyzna, tuskowszczyzna33. Zastosowano tu jednak sufiks złożony 
-owszczyzna, w którym jeden formant powstał z kilku morfemów: -ow-, -sk-, oraz 
-izna (por. Laskowski 1973; Janowska 2010: 115; Burkacka 2010). Choć nazwy typu 
kołodkowszczyzna, michnikowszczyzna brzmią podobnie do derywatów typu krza-
klewszczyzna, wachowszczyzna, to reprezentują inny typ słowotwórczy, ponieważ nie 
są motywowane nazwiskami zakończonymi na -owski/-ewski. Jedna z tego typu nazw 
— tuskowizna — została utworzona z kolei za pomocą sufiksu -izna rozszerzonego 
jedynie o morfem -ow-. Inna z kolei — biedrońszczyzna (motywowana nazwiskiem 
Biedroń) — zawiera formant złożony -szczyzna, podobnie jak hołowszczyzna (mo-
tywowana nazwiskiem Hołownia), która powstała w  wyniku dezintegracji tematu 
(ucięcie -ń-).

W obrębie tego typu słowotwórczego również pojawiają się nazwy zestawione, 
na przykład jaruzelszczyzna-komorowszczyzna, która została użyta w tytule artyku-
łu opublikowanego na portalu „Gazety Polskiej”. Oto jak ją uzasadniono: „Pomnik 
smoleński ma być dla Komorowskiego tym, czym dla reżimu Jaruzelskiego było 
w 1983 r. organizowanie obchodów czterdziestolecia powstania w getcie, a rok póź-
niej czterdziestolecia Powstania Warszawskiego”34. 

Znaczenie wielu formacji z  sufiksem -izna/-yzna też aktualizuje się dopiero 
w kontekście. Choć wszystkie one należą do kategorii ‘ogół poglądów, wyrażający 
się w ich publicznym demonstrowaniu, sposób uprawiania polityki, styl władzy etc., 
właściwy osobie, na którą wskazuje temat słowotwórczy’ (por. Waszakowa 2017: 
72; 2010: 66), to każda jednostka ma niepowtarzalny zespół cech semantycznych 
i stylistycznych, na który składa się wiele pojedynczych, subiektywnych, często jed-
nostkowych ujęć, uwzględniających tylko wybrane aspekty zjawiska, na przykład 
świtalszczyzna ‘rząd pod przewodnictwem Kazimierza Świtalskiego’, piłsudczyzna 
‘metody sprawowania władzy przez Piłsudskiego’ i  ‘obóz jego zwolenników’ (Piela 
2001: 37), z kolei gierkowszczyzna ‘styl rządzenia Edwarda Gierka’ i ‘ustrój, w którym 
rządzi partia, a  rząd wykonuje jej polecenia’. Niektóre tego typu formacje są (lub 
były) używane w ściśle określonym kręgu osób, co potwierdza kontekst zawierający 

33 Odnotowano też nazwę bolkowszczyzna utworzoną od pseudonimu „Bolek”, jaki nosił Lech 
Wałęsa jako tajny współpracownik SB.

34 https://www.gazetapolska.pl/31758-jaruzelszczyzna-komorowszczyzna (dostęp: 2.06.2020).
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rzeczownik chełkowszczyzna — motywowany nazwiskiem Augusta Chełkowskiego 
(marszałka Senatu RP II kadencji): „Na uczelni funkcjonowało nawet pojęcie »cheł-
kowszczyzna« na określenie ludzi, którzy żyli podobnie jak On — bez fałszu”35.

Zdecydowanie mniej liczne są formacje utworzone za pomocą innych sufiksów, 
na przykład -ość (kaczyńskość), -ada (kukiziada, wałęsiada, sasinada36) lub forman-
tów złożonych (Janowska 2010; Kreja 2000) -aizm (dudaizm), -stwo (kaczorstwo), 
-ostwo (dudostwo37, pawłowiczostwo, tuskostwo)38, -arstwo (palikociarstwo, hofma-
niarstwo) i -olioza (palikotolioza39). Ta ostatnia nazwa nasuwa skojarzenia z choro-
bą, co wzmacnia jej potencjał deprecjatywny. Jeszcze bardziej negatywne konotacje 
wywołuje rzeczownik tusklizna, który jest formacją kontaminacyjną powstałą z na-
zwiska Tusk i nazwy choroby wścieklizna. Taki sposób połączenia dwóch jednostek 
językowych niewątpliwie przyczynia się do zwiększenia ich ekspresywności (por. 
Waszakowa 2010: 74).

Do tworzenia odantroponimicznych nazw ideologii i zbioru poglądów rzadziej 
wykorzystywane są pozostałe mechanizmy derywacyjne, na przykład derywacja 
paradygmatyczna z dezintegracją tematu (olszewia) lub derywacja kompozycyjna. 
Pierwszy człon takiego złożenia stanowi temat nazwiska, a drugi jeden z wyrazów: 
mania (biedroniomania, dudomania, giertychomania, kaczoromania, kopaczomania, 
korwinomania, kukizomania, tuskomania, wałęsomania, kempomania40) lub cen-
tryzm (tuskocentryzm i wałęsocentryzm). Złożenia wykorzystywane są też do zasyg-
nalizowania opozycyjności wobec idei głoszonych przez danego polityka. Wówczas 
drugim członem derywatu są wyrazy: sceptycyzm (korwinosceptycyzm, tuskoscep-
tycyzm), sceptyczny (dudosceptyczny41) lub fobia (biedroniofobia, dudofobia, kaczo-
rofobia, komorofobia, kopaczofobia, korwinofobia, kukizofobia, pawlakofobia, tusko-
fobia, wałęsofobia). Rzeczowniki należące do tej ostatniej grupy oznaczają ‘wstręt, 
niechęć do polityka, którego nazwisko stanowi podstawę słowotwórczą pierwszego 
członu, oraz do jego zwolenników i poglądów’. Z kolei do systemu rządów sprawo-
wanych przez danego polityka odnoszą się nazwy kontaminacyjne: kaczorokracja, 
korwinokracja, leppokracja, michnikokracja, tuskokracja, wałęsokracja, ziobrokracja, 

35 https://lustronauki.wordpress.com/2008/10/28/august-chelkowski-fizyk-ciala-stalego (dostęp: 
23.11.2020).

36 „Akcja organizowania wyborów prezydenckich w maju 2020 roku, tzw. wyborów kopertowych, 
i zjawiska z nią związane; także szerzej: działania administracji państwowej prowadzone w sposób 
chaotyczny i oparty na budzących kontrowersje podstawach ekonomicznych oraz prawnych, często 
jako słowo klucz lub tag w mediach społecznościowych”, https://nowewyrazy.pl/haslo/sasinada.html 
(dostęp: 8.12.2020).

37 Por. np. „To czym kieruje się Duda, to nie Solidarność a dudostwo”, https://wyborcza.pl/51,76 
842,15411736.html (dostęp: 15.06.2020).

38 Rzeczowniki dudostwo i tuskostwo używane są również w znaczeniu nazw par małżeńskich.
39 „Palikotolioza nowa bliżej nieokreślona jednostka chorobowa, odkryta przez wybitnego odno-

wiciela, Tadeusza Porzedkadło Cymańskiego, podczas programu TVN 24 »Kawa na ławę« (03.05.2009)”, 
http://muzeum4rp.iq.pl/wiki/index.php?title=Wolska_lingwistyka_stosowana (dostęp: 2.06.2020).

40 „No to grozi nam teraz Kempomania” („Szkło kontaktowe” 23.11.2020).
41 „[O]soby dudosceptyczne żyją jak w bańce”, https://forum.gazeta.pl/forum/w,567,170075203, 

170075203,Czy_mozna_sie_odciac_od_polityki_.html (dostęp: 17.06.2020).
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utworzone na wzór nazw typu demokracja i pajdokracja (powstałych od apelatywów 
pochodzenia greckiego: demos ‘lud’ i pais, paidos ‘dziecko’). Wprawdzie przeważa 
tu jeden mechanizm słowotwórczy (połączenie tematu fleksyjnego nazwiska lub 
ewentualnie tematu zdezintegrowanego z cząstką kracja — wywodzącą się z gre-
ckiego kratos ‘siła, władza’), ale — jak wynika z przytoczonych przykładów — jest on 
dość produktywny. Przykładem kontaminacji jest też derywat tuskalizm motywo-
wany nazwiskiem Tusk i rzeczownikiem kapitalizm. Poza tym w badanym materiale 
znalazłam trzy przykłady derywatów złożonych, których oba człony są motywowa-
ne nazwiskiem: kaczyzmolepperyzm, „Kuroniomichnik” i urbanopalikotyzm. 

Mowa była wcześniej o tym, że w wypadku derywatów utworzonych za pomocą 
sufiksów -izm/-yzm oraz -izna/-yzna często dochodzi do rozszerzenia znaczenia. 
Podobne procesy dotyczą innych formacji reprezentujących omawianą kategorię 
słowotwórczą. Ciekawym mechanizmem jest używanie nazw urobionych od nazwi-
ska jednego polityka w odniesieniu do działań innego polityka. Taka strategia ma na 
celu wykazanie podobieństw w poglądach, na przykład rzeczownik palikociarstwo, 
którego podstawę słowotwórczą stanowi nazwisko Palikot, posłużył do określenia 
i wartościowania działań Szymona Hołowni. Tak oto Wojciech Mucha z  „Gazety 
Polskiej” skomentował spot Hołowni: „Obrzydliwe palikociarstwo i gra na podziały. 
Wstrętniejszego początku kampanii nie można było sobie wyobrazić. Fejk z »pan-
cerną brzozą« i porównanie Tu-154 z samolotem z papieru, drwiny bijące w pamięć 
ofiar”42. 

Na koniec warto wspomnieć, że omawiane w  tym artykule derywaty używane 
są najczęściej przez osoby nieakceptujące zjawisk sygnowanych tymi wyrazami. Na 
dużą frekwencję nazw niewątpliwie wpływ mają nowe formy komunikowania się, 
zwłaszcza w  internecie, oraz mediatyzacja polityki43. O  rosnącej produktywności 
omówionych przeze mnie eponimów świadczy to, że liczba tego typu formacji odno-
szących się do zjawisk dawniejszych (na przykład w dwudziestoleciu międzywojen-
nym lub w PRL) jest niewielka w porównaniu z liczbą takich derywatów motywowa-
nych nazwiskami współczesnych postaci życia publicznego. Nie dziwi też to, że wiele 
z przedstawionych nazw jest tworzonych w ściśle określonym czasie, zwykle wtedy 
gdy bieżące wydarzenia w jakiś szczególny sposób są związane z politykiem, któ-
rego nazwisko funduje derywat. Przykładem mogą być rzeczowniki szumowskizm 
i szumowszczyzna. Pojawienie się ich w języku jest związane ze wzmożoną aktyw-
nością ministra Szumowskiego w okresie pandemii COVID-19. Choć Szumowski 
funkcję ministra zdrowia zaczął pełnić już dwa lata wcześniej, to dopiero te jego 
działania, które odebrano jako kontrowersyjne, stały się impulsem do utworzenia 
i rozpowszechniania się wymienionych eponimów.

42 https://www.wirtualnemedia.pl/artykul/szymon-holownia-spot-katastrofa-smolenska-brzoza-
i-samolot-obrzydliwe-palikociarstwo-wideo (dostęp: 16.06.2020).

43 Mediatyzacja polityki to zmiana zachowania uczestników komunikowania politycznego pod 
wpływem mediów (Dobek-Ostrowska 2011). Polega ona na narzuceniu systemowi politycznemu reguł 
obowiązujących w środkach komunikowania masowego (Oniszczuk 2011).
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Wykaz skrótów

ISJP — Inny słownik języka polskiego, red. M. Bańko, t. 1–2, Warszawa 2000.
NKJP — Narodowy Korpus Języka Polskiego, http://nkjp.pl/.
SJP  — Słownik języka polskiego PWN, https://sjp.pwn.pl/.
SJPD  — Słownik języka polskiego, red. W. Doroszewski, https://sjp.pwn.pl/doroszewski/lista.
USJP  — Uniwersalny słownik języka polskiego, red. S. Dubisz, Warszawa 2003.
WSJP  — Wielki słownik języka polskiego, red. P. Żmigrodzki, https://wsjp.pl/.
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The word formation potential of politicians’ surnames 
on the example of the category of names of abstract features

Summary

Research has shown that in contemporary political communication there are often derivatives belong-
ing to the category of abstract feature names derived from the names of politicians. In total, I amassed 
166 such units. I  analyze their word-formation structure and the meaning that results not only 
from morphology, but is also contextually conditioned. The most productive is the suffix -izm/-yzm 
(gierkizm, schetynizm, balcerowizm) and the suffix -izna/-yzna (komorowszczyzna, michnikowszczyzna). 
Formations formed with the help of other suffixes are definitely less numerous, e.g. -ość (kaczyńskość), 
-ada (kukiziada) or complex formants: -aizm (dudaizm), -stwo (kaczorstwo), -ostwo (pawłowiczostwo), 
-arstwo (palikociarstwo) and -olioza (palikotolioza). Other derivative mechanisms are used to create 
odantroponimic names of ideology and a set of views, e.g. paradigmatic derivation with the disinte-
gration of the topic (olszewia) or complex derivation (korwinomania, wałęsocentryzm). The derivatives 
in question are most often used by people who do not accept the phenomena signed by these words. 
The high frequency of names is undoubtedly influenced by new forms of communication, especially the 
Internet, and the mediatization of politics.

Keywords: derivation, nomina essendi, name of a politician, emotional character.
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